
 

 

 

 

 

Exhibit I 



DECLARATION OF NICHOLAS HUDDLESTON 

My name is Nicholas Huddleston and I declare as follows: 

1. I am over eighteen years old and a resident of the State of Texas. I make this 

declaration pursuant to Title 6, Section 132.001(d) of the Texas Civil Practice and Remedies Code.  

2. I am a U.S. Navy veteran with a degree in electronics aviation.  

3. In February 2019, I began serving a sentence in the custody of Texas Department of 

Criminal Justice (“TDCJ”).  

4. In the fall of 2020, with the assistance of my wife Amoreena Rose and a private 

attorney, I submitted a parole application to the Board of Pardons and Parole (the “Board”).  

5. On November 19, 2020, I was approved for parole with the status of FI-6, meaning 

I could be released upon completion of a six-month program with TDCJ. 

6. While I was in TDCJ custody, I was transferred between the Middle Unit, Gurney 

Unit, and Hutchins Unit.  

7. On or about March 31, 2021, more than four months after I was approved for 

parole, I was finally transferred to Hamilton Unit. Hamilton Unit offered the programming that I 

needed to complete in order to be released under my designated FI status.  

8. At the Hamilton Unit, I slept in a dormitory that housed sixty-four men. All the men 

in my dorm were in the same program as me. Most of us started at the same time. 

9. At the time of my incarceration in the Hamilton Unit, all program participants were 

expected to social distance in our dorm. However, social distancing was not possible because all 

sixty-four men slept in the dorm and beds were only a few feet from each other.   

10. I was considered officially enrolled in the program on March 31, 2021. 

11. My initial assessment with a counselor was supposed to happen within 24 hours 

from the date of my enrollment. However, I did not meet with a counselor until April 8, 2021. I met 



with a counselor named Premazon. The meeting lasted about ten to twenty minutes. During this 

meeting, Premazon asked me a series of questions about my family history, substance use, and other 

general background information.  

12. At the conclusion of this meeting, counselor Premazon did not verbally convey any 

information to me. The assessment form shows, however, that he wrote that I would benefit from 

the Pre-Release Therapy Community (“PRTC”) Chemical Dependency Program.  

13. This meeting with Premazon was the only one-on-one meeting I had with a 

counselor while I was in the program. 

14. My first two weeks in the program did not involve any direct or indirect 

programming. Instead, as part of “Phase I” of the programming, I was asked to perform a self-

evaluation by writing about myself, my family at home, and the job I had prior to being incarcerated. 

15. After my initial evaluation and orientation, I was moved into Phase II of the 

program on April 14, 2021 and was assigned a counselor by the name of Hancock.  

16. At no point did I have an additional meeting with a counselor prior to leveling up to 

Phase II of the program. Instead, a counselor came into the dorm and announced the names of the 

individuals who had “phased up” into a different phase. I was included in that list of names. The 

counselor then proceeded to hand out cards to those who had “leveled up” to Phase II. 

17. On April 14, 2021, my assigned counselor Hancock came into my dorm and set up 

at a desk. Hancock called out my name in addition to three other men in the dorm. She then handed 

each of us a pamphlet that supposedly contained our individualized treatment plans. Hancock’s 

progress note from that interaction indicates that the meeting lasted an hour, however, this entire 

interaction with Hancock lasted no more than a few minutes. That was the first and only time that I 

met with Hancock.  



18. I was told that Phase II would be the cognitive portion of the program and that it 

involved meeting with a counselor or therapist in the dayroom, group work with others in the 

program, and written work that we would do on our own. However, the cognitive portion did not 

involve any meaningful programming. Instead, my dorm of sixty-four people was split up into three 

groups consisting of about twenty men and each group took turns of going into the dayroom in our 

dorm for our supposed programming.  

19. The dayroom was where we were supposed to receive programming from 

counselors. However, the counselors rarely showed up. When they did show up, they would spend 

an hour talking about their weekends. They never used the hour to give us meaningful counseling 

sessions. 

20. Most of the time, we were made to sit in the dayroom without any programming. 

Instead, we were made to sit in the dayroom and stare at the wall for about an hour until the next 

group of program participants came into the dayroom. After the next group came in, we would go 

back to our bunk area in the dorm. 

21. When we were given worksheets, the content of the worksheets we were assigned 

were nearly identical to the content of the Cognitive Intervention 2 program that I completed prior 

to applying for parole. 

22. The worksheets were packets of about three to five pages stapled together, some of 

which were just short answer questions. These worksheets were often made available in the dayroom 

of our dorm. These worksheets typically took about five to ten minutes to complete and were 

completed independently. These worksheets were from a Minnesota Department of Corrections 

workbook called “A New Direction: Introduction to Treatment Workbook.” 



23. At times, program participants purposely wrote sarcastic and ridiculous responses on 

the worksheets to check whether counselors were reviewing our work. The counselors never once 

approached us about the purposefully ridiculous responses.  

24. When we completed the written work, we were instructed to leave the completed 

material in a folder on a desk in the dorm. The folders were assigned to our respective counselors, 

with whom we rarely, if ever, met.  

25. When I first began the program, we were given daily assignments. We stopped 

receiving daily assignments in April of 2021 and then only had packets of worksheets to complete 

on a monthly basis.  

26.  The program director of our unit said that we were expected to take one day to 

discuss our daily assignments and provide each other with feedback. Before they stopped providing 

us with daily assignments, these meetings seldom happened and were almost never overseen by any 

therapist or counselor. Once the daily assignments stopped, we could no longer meet to discuss our 

assignments.  

27. On June 1, 2021, I was transferred from counselor Hancock to counselor Premazon. 

28. On June 2, 2021, I was transferred from counselor Premazon to another counselor 

named Gardner. I never met with Gardner for counseling.  

29. In July 2021, I moved into Phase III of the program. Once again, I was not provided 

with a meeting to discuss my leveling up from Phase II to Phase III of the program. Everyone in my 

program who started at the same time as me leveled up, including those who never completed a 

single assignment.  

30. I was told that Phase III would prepare us for re-entry into society by identifying 

relapsing triggers and warning signs. Instead, we rarely, if ever, met with counselors and continued 

to complete worksheets.  



31. I recall completing a form entitled I-60 numerous times to request to meet 

individually with my counselors to discuss my progress. However, I never heard back from any of 

my assigned counselors and they never met with me to discuss my progress in the program. 

32. About halfway through the program, we were required to attend weekend “classes” 

for the “Alternative Treatment” component of the program. These weekend classes consisted of us 

going into the dayroom and sitting there for about an hour. We never had counselors during these 

weekend classes. Instead, the prison guards were in control of the session. I recorded these weekend 

“classes” on my timesheet. While the recorded timesheet shows that these weekend classes lasted 2.5 

hours on Saturday and Sunday, they only lasted an hour each day.  

33. While I was in the program, I was asked to complete a timesheet each week. The 

purpose of these timesheets was to track the number of hours that I received in counseling, direct 

programming, and indirect programming.  

34. The timesheets were always placed on a desk in the dayroom. In the same dayroom, 

there was a chart on the wall with instructions on how to fill out the timesheets. I always filled out 

the timesheets in five minutes. 

35. None of the numbers on our timesheets accurately reflected the hours of 

programming we actually received. Instead, we were instructed to record having received 20 hours 

of direct programming and 16 hours of indirect programming on our timesheets. I recorded my 

entries on my timesheets according to these instructions.  

36. We were instructed to report one hour of sitting in the dayroom with a counselor as 

four hours of counseling and that the group sessions in which we discuss the daily assignments as 

“direct programming.” Even though those sessions with worksheet assignments only lasted an hour 

and happened about twenty-five percent of the time, we were nonetheless instructed to fill out the 

timesheet to state that we had received four hours of “direct programming.”  



37. We were instructed to report written assignments as “indirect programming,” and to 

report that we received four hours of “indirect programming” a day. Even when we received daily 

assignments, it did not take more than a few minutes to finish them, but we were still told to report 

that we had received four hours of “indirect programming.”  

38. Every week, all program participants turned in their timesheets documenting the 

number of hours we received in direct and indirect programming. These sheets do not accurately 

reflect the actual number of hours we spent on direct and indirect programming.  

39. If we did not fill out the timesheets as directed, we would receive threats that they 

would extend our time of incarceration.  

40. On August 9, 2021, I was transferred from counselor Gardner to another counselor 

named Robertson.  I never met with Robertson for individual counseling. 

41. I completed the program on or around August 24, 2021. The discharge summary, 

dated September 3, 2021, demonstrates that I met all my goals and that my treatment was complete. 

Despite my completion of the program, I was told that I could not leave the facility and had to stay 

in my dorm.  

42. On August 31, 2021, I was transferred to a new counselor, Luz Bashaw.  

43. From August to October 14, 2021, I remained in my dorm and received no news 

about my release. My counselor, Luz Bashaw, entered a progress note on December 23, 2021 stating 

that I had completed the program on October 14, 2021, even though I had actually completed the 

program in August of 2021.  

44. On October 14, 2021, I was released from the facility, more than a month after I had 

completed the program. I did not receive any news regarding my release from the prison staff. I was 

not aware of my date of release until my wife used an online inmate locator system and discovered 



that I was going to be released on October 14, 2021. My wife discovered and conveyed my release 

date to me on or about October 12, 2021. 

Pursuant to 28 U.S.C. $ 1746, I declare under penalty of perjury that the foregoing is true and 

comect. 

Executed on: November 2022 

Micholas Huddle_toh 
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